Republika e Kosovis
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Komuna e Dragashit / Opstina Dragag / Dragas Municipality

KUVENDI I KOMUNES NE DRAGASH

Ne baze t& nenit 12, paragrafi 1, 2 pika d) neni 40 t& Ligjit Nr-03/L-040, pér Vetéqeverisjen Lokale,
“Gazeta zyrtare e Republikés s& Kosovés, Nr-28/2008”, nenit 56 t& Statutit t& Komunés s Dragashit
- 01 Nr.06-103/1 t& datés 11.09.2008, Kérkesés s Organizatés s& Veteranéve t& Luftgs s& Ushtrisg
Clirimtare t& Kosovés — Sharr, pas propozimit t& Kryetarit t&¢ Komunés s& Dragashit né mbledhjen
¢ mbajtur mé 29.04.2025, pash shqyrtimit dhe votimit paraprak miraton kété:

VENDIM
PER NDRYSHIMIN E DATES S CLIRIMIT TE KOMUNES SE DRAGASHIT NGA 15
QERSHOR NE 12 QERSHOR

Neni 1

APROVOHET kérkesa e Organizatés s& Veteranéve t& Luftss s€ Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés
dega né Dragash — Sharr (me nr. t& protokollit 0INr.130/01-6874/25 dt. 15.04.2025), qé data

zyrtare e Clirimit t& Komunés s Dragashit caktohet t& Jeté 12 Qershor 1999, duke z€vendésuar
datén e méparshme 15 Qershor.

Neni 2

Ky ndryshim béhet mbi bazén e fakteve historike t& dokumentuara, ku mé datg 12 Qershor 1999:
- Njésiti i Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés (UCK) &shté vendosur ng objektin e stacionit policor né

- Njésitet e UCK-sé jané vendosur gjithashtu ng qytetin e Prizrenit dhe Dragashit né t& njéjtén
daté;

Me kété vendim, institucionet komunale OBLIGOHEN q€ n€ dokumentet zyrtare, materjalet
pérkujtimore dhe veprimtarité publike t& pércaktojné 12 Qershorin si datén pérkujtimore té
Clirimit t& Komunés s¢ Dragashit.
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Neni 4

Pér zbatimin e kétij Vendimi do t& pérkujdeset Kryetari i Komunés né bashké&punim Drejtorité e
Komunés s& Dragashit dhe OVL UCK dega né Dragash.

Neni 5

Vendimi, hyn n& fuqi 30 dité pas dérgimit né organin mbikéqyrés, né kuptim t& nenit 8 dhe nenit
9 € Ligjit Nr.08/L-284, pér Shqyrtimin Administrativ t& Akteve t& Komunave (Gazeta zyrtare e
Republikés sé Kosovés Nr. 24/2024>° dhe pas publikimit n¢ tabelén e shpalljeve dhe fagen
zyrtare t€ Komunés.

Arsyetim

Bazuar n& dokumente dhe déshmi historike t& mbledhura nga periudha pas pérfundimit & luftés
s€ fundit n& Kosové, rezulton se data e sakté e ¢lirimit t&8 Komunés s& Dragashit &shté 12 Qershor
1999, dhe jo 15 Qershori si¢ &shté shénuar deri mé tani n& dokumentet zyrtare.

NE& kété datg, njésiti i Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés (UCK) éshté vendosur né objektin e
stacionit policor t& Dragashit, duke shénuar késhtu ¢lirimin efektiv t& territorit t& komunés, E
njéjta daté éshté zyrtarisht e njohur edhe si dita e Clirimit t& Prizrenit, gjé q& déshmon pér njé
veprim t€ koordinuar t& forcave t& UCK-s& né kété rajon.

Po ashtu, mé dat& 12 Qershor 1999, n& Dragash &éshté pozicionuar kontingjenti gjerman i forcave BN
t€ KFOR-it, ndérsa mé 13 Qershor 1999, atyre u &shté bashkuar edhe kontingjenti turk. Kjo '
déshmon pér kalimin e kontrollit dhe fillimin e epokés s& pasluftés né komuné.

Ndryshimi i datés nga 15 Qershor n& 12 Qershor pérfaqéson njé korrigjim t& domosdoshém
historik dhe institucional, pér t& pérkujtuar me saktési kontributin pér liri dhe ¢lirim né kéte
komuné,

KUVENDI I KOMUNES - DRAGASH

01Nr. @Co/@\ -~ 3459-3 /25 Kryesuesja e Kuvendit
Dt. 29.04. 7202 % oA e, Arijeta Skeraj
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ORGANIZATA E VETERANEVE TE LUFTES Sf USHTRISE
CLIRIMTARE TE KOSOViS

SHARR

Nr:010/25

REPUBLIKA E KOSGVES - REPY

Daté:15.04.2025 Komuna ¢ Dragashit - Ops
Mared nd dordzbm .
Sharr Primijens 500 KOS
. Wbataorg. ] Hums | g 1 e i
PER: Kryetarin e Komunés, Org-dedin { Srof B Pellog .} Mrednast
zt.Bexhet Xheladini o i 20 /G 4 ’@’Flf .

PER:Kryesuesen e Kuvendit te Komunés
znj. Arjeta Skeraj

NGA: OVL-UCK dega né Sharr

LENDA:
Dragashit nga data 15 Qershor né 12 Qershor

Té nderuar!

Kérkesé pér ndryshimin e datés zyrtare té glirimit &€ Komunés si

Data 12 Qershor éshté data kur njsiti i UCK-se sshts pozicionuar né stacionin

policor t& komunés s& Dragashit .

Gjithashtu data 12 Qershor &shld data e Clirimit t8 Prizrenit ku njdsitet ¢ UCK-sé

Jjané vendosur ne kéto dy komuna né te njéjtén daté,

Lidhet fakti se edhe KFOR-i Gjerman @shts pozicionuar me dat# 12 Qershor né
Komunén e Dragashit dhe pas njé dite, me daté 13.06,1999 { sshes bashkangjitur edhe

KEFOR-i Twrk.

Ne kérkojmé qe data e Clirimit te Komungs e Dragashit te pérputhet 100 % me
kohén kur ka ndodhur kjo ngjarje historike dhe e shénuar né Komunén e Dragashit.

Kryétari i OVL-UCK
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